Vt sententiarum numero emerendo. ] Alludit ad illud Plinij Iunioris de quodam Senatusconsulto improbabili: Sed hoc pluribus, inquit, uisum est. Numerantur enim sententiae, non ponderantur: nec aliud in publico consilio potest fieri, in quo nihil tam inaequale est quam aequalitas ipsa. Sensus est igitur Budaeum pluris eruditorum paucissimorum iudicium facere, quam plurimorum qui iudicio carent in rebus huiuscemodi. Aristocratia est Resp. optimatum imperio administrata, in qua uulgi nullum est arbitrium.

Pagina 15. uersu 1.

Præiudicata opinione. ] Sic Cice. de nat. deorum: De Pythagoricis enim accepimus, quum ex ijs quaereretur, quum ita esset, respondere solitos, ipse dixit. Ipse autem erat Pythagoras. Tantum opinio præiudicata poterat, ut etiam sine ratione ualeret autoritas.

Uersare scripta mea uidear. ] Uersare scripta per translationem dictum est, ducta metaphora à fabricis super incude ferrum uersantibus quum incanduit, sicque formatibus, ut Verg. lib. iij. Georg. Illi inter sese magna uir brachia tollunt, In numerum, uersantque tenaci forcipe ferrum, Sic Horat. Et ma

Idem in 5. Sabinus, quos in praesentia tribunos militum circa se habebat, & primorum ordinum reuersiones, se sequi iubet. Et Terent. in Heaut. si scriptura spreuisset in praesentia. Et C. C. li. am. lib. 8. in praesentia peritibus illi propter ex oib. optima, et tradenda eadem in praesentia que plurimorum reuersione refutandi cetera mora. Terent. in Adel. Nulli adeo astutus fuit, qui quicquid posse, mallo auferre in praesentia.

Uersu 28.

le tornatos incudi reddere uersus. Pagina 16. uersu 8.

Nihil me magis mecum in gratiam reducit. ] Id est, quū mecum ipse indignari solitus sim, mibiq; , ut dicitur, succensere ob id solitus sim, quod mihi me non approbo, nec quauis industria satisfacio, tamen in futurum iam commodius de me spero, sicq; placabilius iam mecū agere & benignius cœpi, postquam, & cætera.

Versu 11.

Quas etiam conflatas esse. ] Conflatas sententias appellat, quæ ex composito idem censent, & quasi compacto in idem iudiciū coeunt, id quod fieri non potest, nisi ab ijs qui capita cōferunt, ut fieri uidemus in curia Centenaria, in ijs quidē controuersijs quæ post causidicorū altercationes, aut plane dijudicant, aut aliàs interlocutione curiæ cōstituunt. Solet em̄ is qui præsidis tum officio fungit, circulatim dextrum sinistrumq; confessum consulere, atque ita de consilij sententia pronunciare. Liuius de Decemuiris lib. iij. Iudicia domi cōflabant, pronunciabāt in foro. Cic. in Verrem act. tertia: Accusatorū et quadruplatorū quicquid erat habebat in potestate: quod cuiq; negocij conflari uolebat, nullo labore faciebat. Alibi: unde hoc totū ductū & conflatum mendaciū est, id est, coitione & cōsensu multorum ad ornatū *συνεσκευασμένον, ἐσκευωρημένον, συγκεκροτημένον*. Censere uero est iudicium in confesso sententiam dicentium.

Versu 21

Quum rationes meas calendatim recognosco. ] Rationes calendatim recognoscere, est per singulos menses per scripta nomina recensere, ut sciatur quid nominum quoq; mense factum sit. Prouincialia nomina hic appellat externa, nō domestica, nec patria. Olim enim prouinciales ab Italicis distinguebantur, quasi externi. Inania autem nomina sunt quorum inutilis est persecutio: ut debitorum, qui quū iudicati sunt, iudicatum facere nequeunt. Sic enim inanes actiones appellant Iurisconsulti. Cicero in Verrē, act. iij. Multorum testimonium audistis antea, uicerunt Agrigen-  
tinen

tinenses fratres, ita ut egentes inanesq; discederent. Id est, pecunia exhausti à Verre.

Qui mihi sese obstringere amicitia. ] Amicitia se obstringere sic dicitur, ut Plaut. in Penulo. Iuratus quidē homo furti se astringet. Et alligare se furti, & similia, quæ apud auctores leguntur, ut apud Græcos ἐνέχεσθαι κλοπῆς. In his enim locutionibus ablativus, actione uel iudicio subauditur, ut damnatus, iudicatus, reus, postulatus crimine scilicet, ut κρινομένου τῆς ἐπιτροπῆς ἄφοβος Demostheni. Neratius: Nā & ipsius rei quæ petebatur si tutor indicatus fuerit, & eorū quid acciderit, non esse dandam in eum actionem. Liuius libro sexto, ab Vrbe condita. Centurionem nobilem militibus factis iudicatum pecuniæ quā duci uidisset, medio foro occurrit. Alioquin obstringo ablatiuo iungitur. Cic. Postest, ne cuiquam esse utile foedissimum parricidium patriæ, quamuis is qui se eo obstrinxerit ab oppressis ciuibus parēs nominet? & Liuius. Nulla sum tibi uerecundia obstrictus.

Iuppiter cognomēto Philius. ] Iuppiter Philius est deus disceptator amicitia & ditæ, ut Hetæreus sodalitatis, de quibus & alijs Iouis cognominibus uidebis in secundis Budæi annotationibus.

Versu 30.

Vel iusta uel libera legatione. ] Iusta legatio est, quā legationis causa prouincias externas adimus; Libera, quā prouinciæ gratia adeundæ legationem impetramus. id est legati personam assumimus ad prætextum aut ornatum, ut in istis dem annotationibus ipse docuit.

Versu 33.

Pagina 17. uersu 6.

Mirum quantum me totum. ] Mirum quantū, pro maxime positum est. Liuius lib. 1. Mirum quantū illi uiro hæc nūciantī fides fuerit, & à Græcis tractū, qui θαυμασὸν ὄσον dicūt, & θαυμάσιον ἤλικον. Demosthenes: ταῦτα ἢ θαυμάσια, ἤλικα, καὶ συμφέροντ' ἐδόκει τῇ πόλει.

Vt tanquam genituram philosophicam. ] Genituram

Versu 12.

Philosophicam dixit fatalem affectionem et syderalem. Genitura enim est genesis id est, sydus natalitiū. Vtopiana autē instituta sunt, qualia à Moro in Vtopia descripta sunt. & rursus inferius.

Versu 20.

Maritam hanc nostram tolerandā Philologiam. ] Maritam philologiam amoris studiū cum re uxoriā cultū. Casto, Arbores, inquit, uti bene maritæ sint: & uidua statumina Columellæ. Statumina sunt, quibus palmes nullus applicatus est. Sic Iuuenali: Stratus humi palmes uiduas desiderat ulmos. Marita igitur philologia est, quæ uirum sibi coniugem assumpsit, ut arbores maritæ uocantur quibus uites copulant. Sic Venus marita Ouidio in epistola Paridis. An pudet & metuis Venerem temerare maritam, Casta quæ legitimi fallere iura thori. Et maritare uerbū Plinio, Varroni, & Tranquillo.

Pagina 18. uersu 6.

Corporis infirmitatem prædicentiū atque denūciantiū. ] Denunciare est minari. Cic. pro domo sua: Quū equitibus Romanis mortem, proscriptionemque minaretur, meterrerent minis, & mihi cædem & dimicationem denunciarent. Et in Philip. denunciare inimicitias. Alibi, denunciare seruitutem. Sic Cæsar: Quum neque pollicitationibus neque denunciatione periculi permouere posset, oppugnare institit.

Versu 8.

Et fastigij familiaris attollendi. ] Attollere fastigium familiare, est augere nomen existimationemque gentis suæ. Fastigium enim est dignitas & maiestas & amplitudo. Curtius lib. viij. Per uos gloriamque uestram, quæ humanum fastigium exceditis, oro quasocumque, id est, ὑπὲρ ἀνδρώπινου μέτρος εὐδοκιμῆτε uel εὐδοξοὶ ἐγένεσθε, μείζονες ἢ κατ' ἀνδρώπους γέγονατε. Vulgus statum uocat id quod fastigium Romani uocauerunt, ut Liuius quodam loco eiusdem fastigij ciues uocat, ἴσους πλὴν ἀξίαν.

In

In spe et cogitatione acquiescerē. ] Acquiescere interdū *Versu 19.*  
 est affectum animi sistere & oblectari. Cicero in Lælio: Vi-  
 cissim autem senes in adolescentiū charitate acquiescimus.  
 Et pro Deiot. In tuo ore, in tuis oculis uultuq; acquiesco.  
 Te unum intueor, ad te unum omnis mea spectat oratio.  
 Sic Curtius: Parum est enim tot modo liberorū parentem,  
 in unico filio acquiescentem, eo quoq; orbari: *ἐνὶ μόνῳ ἄρε-  
 σκόμῳ, ἀνασμενίζοντα, ἐπαπαυόμην.*

Bonaq; in idem spe in æternū hausta. ] Haurire, est sen- *Versu 26.*  
 sibus uehementer apprehendere, & percipere, intusq; con-  
 cipere. Cice. pro domo sua. Si utile Reipu. fuit haurire me  
 unum pro omnibus illam indignissimam calamitatē, id est,  
 deuorare & cōcoquere, hoc est perferre. Et pro Cælio: Vi-  
 di enim uidi, & illum hausi dolorem uel acerbissimū in uita  
 quā. Q. Metellus abstraheretur è sinu gremioq; patriæ. Li-  
 uius: Tunc enim uero omnis ætas currere obuī, primus quis  
 que oculis auribusq; tantum gaudium haurire cupientes.  
*τοσάυτης χαρᾶς ἐμφορεῖσθαι ἐφιέμενοι.*